publici, propria item regni hujus conservatio, ac domus meae incrementum exposcebant, ab iisdem charis statibus, et ordinibus suppeditanda unice ex principiis amoris, et confidentiae desideravi; unde ejusdem nationis nunc quoque eam promptitudinem, et obsequii alacritatem praestolor, cujus adminiculo non modo securitatem regni hujus firmare, verum etiam ejusdem incolis alteriorem meam veram maternam benevolentiam in omni occasione porro quoque testatam reddem valeam. Gratiam in reliquo, et clementiam meam fidelitati vestrae benigne confirmo.

Maria Theresia mp.

e) A Magyar Királyi Helytartótanács utasítása a királynő határozatának értelmében Kollár könyve terjesztésének beiktatásáról

Excellentissime, et Illustrissime Comes[,]
Regni Hungariae Palatine, Domine Colendissime!

Posteaquam ad Sacram Caesareo, et Regiam Apostolicam Majestatem delatum fuisset librum auctore Adamo Kollár de originibus, et usu perpetuo potestatis legislativae circa sacra apostolicorum Hungariae regum Vindobonae nuper typis editum, praeter alia, quaedam sacrae etiam dominantanti orthodoxae religioni adversantia principia involvere. Ne igitur quodpiam exinde dimanare possit periculum, quemadmodum ulteriorem ejus vulgationem, et divenditionem Viennae illico sistendum clementer jussit altifata Sua Majestas Sacratissima; ita benigne quoque, et serie vult, ut illius in regnum suum Hungariae, et partes sibi adanexas, inductio eousque, donec totum ejusdem contextum adaequate, et accurate disquiri, et axaminari fecerit, nulla ratione admittatur, illa vero exemplaria, quae huc adusque per quosunque comparata, et inducta sunt, per Consilium hoc Locumtenentiale Regium a possessoribus repetantur, in eodem consilio Locumtenentiale Regio Hungarico usque ulteriorem benignam dispositionem regiam asservanda.

Quemadmodum proinde Consilium hoc Locumtenentiale Regium ad procurandum praeattactae benignae ordinationis regiae debitum effectum apud universos regni comitatus, districtusque separatas portas habentes, ac liberas regiasque civitates sub hodierno disponit, ut praeattacta benigna ordinatio regia pro omnium notitia, et directione mox, et indilate in gremio eorundem publicetur, praementionatique libri exemplaria a possessoribus repetantur, Consilioque huic Locumtenentiale Regio submittantur, unaque de qualiter dispositis, et effectuatibus Consilium hoc Locumtenentiale Regium informetur. Ita eandem benignam ordinationem regiam clementer jubente altifata Sua Majestas Sacratissima Excellentiae quoque Vestrae pro notitia, ac finem in eum hisce perofficiose insinuandam esse duxit idem Consilium hoc Locumtenentiale Regium, quatenus parte quoque ex sua praeattactae benignae resolutioni regiae conformia agere, et disponere haud gravatim velit eadem Excellentia Vestra. Datum ex Consilio Regio Locumtenentiale, Posonii die prima Augusti, anno millesimo septingentesimo, sexagesimo quarto.

Excellentiae Vestrae

obligatissimi obsequentissimi.
Comes Paulus Balassa mp.
Ladislaus Balogh mp.
Franciscus Hatos. mp.

II. Az 1764–65. évi országgyűlés által kiküldött bizottság jelentése Kollár könyvéről (1764)

Paraphrasi per Deputationem Regnotenus ordinatam ex libro Adami Kollar anno 1764. typis Viennae edito, excerpti et excelsis proceribus, ac inclytis statibus regni humillime exhibiti.

Postquam pagina 8^{va} in praefatione sua author temerarie clementissimae dominae nostrae conscientiam ad auctoritatem sensis suis conciliandam verbo plautino advocare nisus et, pagina 9^a affirmare audet: *sine maximo vitae fortuna rumque suarum periculo: sine dignitatis status publici et salutis dispendis ea quae scribit, a nemine in dubium vocari, minime vero oppugnari posse.*

Pagina 10^a de his, qui in rebus sacris apud nos sententias dicunt, ita loquitur: *sive consulto, sive imprudenter peccare in Uladislai Decreto 6^{ti} articulus 7. qui sententiam suam scripto regi oblatam, Tridentibus canonibus, vel alterius concilii placitis munire conantur;* provocando ad legem hanc. utique arguit illos *tanquam reipublicae, libertatisque regni proditores, et turbatores in rebus et personis puniendos.* Haec enim sunt verba legis. Agit item contra leges patriae clarissimas, praecipientes, ut ecclesiarum praelati regant ecclesias *secundum sacrorum canonum auctoritatem.* Innuit item Tridentinum in regno Hungariae vigorem non habere. Quibus ad status primi depressionem, et receptorum sacrarum consuetudinum confusionem nititur.

Pagina 13^a aliena, verba sua facit: *nulla in re magis elucescit vis summi imperii, quam, quod in ejus arbitrio sit, quae religio publice exerceatur.* Norunt augusti nostri principes, unam esse Dei et proborum omnium sententiam, potestates a Deo datas esse *in laudem bonorum, et vindictam malorum:* et mala non nisi gravissima necessitate premente esse tolerabilia, extra hanc non esse excercenda. Agit praeterea contra leges patrias et iuramenta regia de sola religione catholica amplectenda, defendenda et dilandanda.

Pagina 23^a vitiat exordium Decreti II. Stephani ita reddens: *Opus regalis dignitatis, alimonia catholicae fidei, effectum ampliandus solidius, alterius, dignitatis solet operibus adesse.* Cum in codice publice recepto ita legatur: *opus regalis dignitatis alimonia catholicae fidei effectum amplius ac solidius alterius dignitatis solet operibus adesse.* Aut excensura privati hominis, et nisus in depressionem dignitatis pontificalis, sanctus rex dicit: *regalem dignitatem per alimoniam fidei catholicae vires acquirere ampliores et solidiores, atque solere adesse operibus alterius ecclesiasticae dignitatis, tanquam suae altricis.* Quod exprimit geminas potestatum divinam institutionem in mutuuum adiutorium ordinarum.

Pagina 32^a sic loquitur: *Si ab imitatione divi regis nostri rationes ducere liceret, vehementer vereor, ne dominicii sententia arctioribus multo limitibus circumscribi debeat: nusquam enim sanctus rex noster consensus populi ad conciliandam legibus suis auctoritatem necessarij commemorat.* Hoc et pluribus aliis locis regem concitare nititur adversus Status et Ordines a participatione dignitatis legis ferendae excludendos, quae tamen illi omnibus regni legibus et usu saeculorum perpetuo unum sentientibus in istum diem fruuntur.

Pagina 34. Serinissimorum regum nostrorum potestatem legibus et sacris diplomatis fulgentem invidioso et contemptum redolente nomine compellat *potestatis legislatoriae recentiores limites a Werböczio et collegis indicatos seu perscriptos.* Non meminit auctor legis Sancti Ladislai Decretum Libri secundi ait 1. Omnes nos Pannoniae optimates constituimus.

Pagina 35. ubi lex Partis 2^a Tripartiti 2^{di} dicit: *populum Hungaricum ritu adhuc gentilium viventem omnem potestatem condendae legis habuisse*, Kollar ait: *Bonfinii somnium est*.

Pagina 35. habet: *Quod vero rex noster de rebus vetustae libertati totius Hungaricae gentis derogantibus sine consensu populi constitutiones ferre non possit, institutum esse multo recentius res ipsa loquitur*. Summa temeritate clarum Pars 3. Titulum 31. Textus articulus 18. 1635. evertit, et regem nostrum speciei spernendi institutum ad legum diplomatum et juramentorum migrationem non obscure concitat.

Pagina 44. licentiose censuram exercet in librum Sancti Stephani secundum Caput 1.

Pagina 47. similiter ad Librum 2. Sancti Stephani Caput 2. ait: *verba legis juxta praecepta legis divinae glossema esse*, ubi sanctus rex vult, ut potestas civilis et ecclesiastica consentiant, se mutuo juvent, eamque obligationem illis juxta praecepta legis divinae incumbere declarat.

Pagina 55. dolose adducit exempla Caroli Magni et Andreae II. dicens: *liquido patet, Carolum Magnum, et regem Andream II. de Davidicis magis eloquiis et sanctorum exemplis regum, quam de auctoritate summorum pontificum, aut nutu et permissu episcoporum suorum, fuisse sollicitos*. Quae istorum laus dolosa et violenta detorsione ideo adfertur, ut ad eorum imitationem serenissimorum regum nostrorum corda a primo statu avertantur, quasi minimae curae essent regibus apostolicis Davidica eloquia, et sanctorum regum exempla, qui ad imitationem Sancti Stephani, et aliorum sanctissimorum regum, pontificum, et episcoporum auctoritatem tuiti sunt et tuentur.

Pagina 56. de clero loquens ait: *Indigni ergo sunt tanto magistro discipuli, qui concessum regibus dominium ambitiose invadere, id est, vi legislationis quoque iura summis potestatibus a Deo collata, bifariam scindere non verentur, et quatenus sacra respiciunt, aliis deferre*. Errat a fide infelix author, qui non obscure hierarchiam ecclesiasticam divinitus institutam et in sacris leges ferendi potestatem habentem negat; clerus sicut hanc agnoscit, ita regnum Hungariae potestatem illibatam tuetur.

Pagina 59. Indefinite statuit *leges ecclesiasticas de rebus et personis ecclesiasticis invitis etiam praelatis legitime apud nos ferri*. Idem sat aperte innuit non uno loco de legibus civilibus invitis proceribus Status et Ordines regni. Eadem pagina statuit: *Sacram Coronam dominium suum in bona ecclesiastica semper retinuisse*; ex hac ratione postea alibi infert: posse regem occupare superflua ecclesiastica bona. Norunt augusti principes nostri juxta leges publicas Hungariae bona ecclesiastica esse res Dei divinas, patrimonium Christi, regem vero earum defensorem, custodem, patronum; norunt ecclesiastica et secularia bona iisdem legibus et privilegiis gubernari, eodem processu iuris judicari.

Pagina 60. Negat author Librum I. Sancti Stephani regis legibus Hungariae esse adnumerandum; qui piis regibus nostris hucusque norma regiminis fuit, et sanctissima regalis solii gubernandi principia continet. Non placet Kollario illic sacrorum canonum instituta commendari, sacerdotium ab officio ei divinitus attributo extolli, iudicium de praelatis ad illud Christi referri: die ecclesiae; sed homo sui impos, quem Sancti Stephani librum hic legem esse negat, eundem alibi pagina 14. velut vetustissimam *Hungarorum legem* appellat.

Deinde 67^{ma} decretum Andreae regis in publicum legum nostrarum codicem receptum *commentum Bonfinii* vocat, contra manifestum tenorem tituli 14. partis 2^{di} et Sancti Ladislai Decretum Liber 1. Caput 37.

Pagina 70. de synodo Sancti Ladislai ait: *quod autem regia haec synodus adpelleatur sancta, id si genuinum est, temporum simplicitati debet adscribi*. Et dubitatio haec, et crysis nimis intemperans est in legem publicam.

Pagina 84., 85. seditiose et contumelisse patriae cives, ad quos scribit, aggreditur antiquis legibus et consuetudinibus inhaerentes: *utinam, inquit, vulgus istud imperitorum hominum sub Colomanno rege principibus suis obloqui et nocere patriae desiisset*. Subinde acrius perstringit, velut regni nostri pestem terriram et fatale incendium atque cidium. Addit: *antiquis potius priorum regum insistendum esse relatibus, id est: cum Orientis tyranno in campis Mohacsiis antiquo interum instituto et milite confligendum esse; item nos imprudenter veteres usus et consuetudines mirari*.

Pagina 85. pronunciat regem Colomanum *bona ecclesiastica superflue in sacrum fiscum redeigisse et immunitates etiam nobilium ordinis restrinxisse*. Impertinenter haec dicta sunt et imperite ad finem auctoris; quaecunque etenim illic acta sunt Caput I. Ladislai Decretum Liber I. a rege et concilio communi, hoc est, a statibus et ordines regni stautentibus acta esse testatur.

Pagina 87. Eodem pertinet, dum hortatur regem ad occupanda bona ecclesiastica, quo *eis instructus sit praesidiis, sine quibus neque bella, neque res magnae geri queunt, et viri Deo consecrati virtutem optime possunt colere*. Hac ratione involvit bona omnium statuum et ordinum regni; deinde satyrice simulat ignorationem virtutis majorum nostrorum, qui salvo ecclesiarum, hoc est, Christi patrimonio, et virtutem egregie coluerunt, et gloriose bella gesserunt.

Pagina 91. haec habet: *Sed nempe regum nostrorum decreta nunquam adhuc auctoritate publica fuere collecta et edita, nihil idcirco mirum est, vetustiores iuris nostri publici fontes alios obturatos prorsus esse, alios lutulentos fluere*. Loquitur contra articulum 31. 1504.[.] 20. 1507.[.] 63. 1514.

Hinc patet per calumniam exclamasse infelicem hominem pagina 37. *utinam haec pulcherrima legum nostrarum monumenta majori religione, eruditione et cura posthac edantur*.

Pagina 96. Contemptim loquitur de privilegiis Sedis Apostolicae ubique receptis, non obscure ecclesiasticae hierarchiae potestatem negat, et imperite ad finem suum dicit: *Nulla enim potestas, quae summa sit, consortem. patitur*.

Pagina 117. Sub nomine Werböczii imprudenter tractat Tripartitum, dicendo: *praetermissis, quae ad iura nostra publica attinent, quaestionibus fere omnibus, iis etiam perpaucis, quas leviter attigit, crassas aevi sui tenebras offunderit*.

Pagina 118. Author effrons has leges nostras vocat: *Halucinationes et seductionem per vana aevi sui praejudicia*. Eadem pagina pars I. titulum II. summa temeritate de collationibus beneficiorum ecclesiasticorum statuit confirmationis auctoritatem ad papam non pertinere, et hoc Werböczii *assertum tam falsum esse, quam quod falsissimum*.

Pagina 119. In persona Werbözii leges nostras negligentiae accusat.

Pagina 120. Regno nostro attribuit: *quod aboleat legem*.

Pagina 122. Impertinenter utut subdole adducit epistolam Lutheri, qua praeter alia ad augendam clero invidiam impiis scilicet episcopis catholicis Lutheranorum persecutionem adscribit.

Pagina 128. in verbis: *Rex cum populo suo juventutem deinde nostram instituendam tradit viris doctis et probis nulla religiosorum virorum mentione facta, et quidem hac lege: ut bonae spei ac indolis iuvenes ac adolescentes bonis litteris operam dare possint. O utinam sapientissimae legi fuisset unquam obtemperatum! utinam bonas litteras vel de nomine unquam novissemus!* Insignis in regem, patriam et religiosos ordines calumnia! quasi iuventus nostra principum dispositione, et ecclesiasticorum ac religiosorum institutione bonis litteris haud applicaretur, et per viros doctos et probos non informaretur.

Pagina 144. Pontificem propter annatas damnat symoniae vel injustitiae, et contra legem publicam iterum loquitur: pontificem Romanum in regno Hungariae non *confirmationis* episcoporum sed *consecrationis* tantum potestatem habere.

Pagina 148. In superstitam Hungarorum contumeliam loquitur cum manibus majorum nostrorum; ibidem ait: *esse apud nos consuetudines quam plurimas per licentiam et turbas periculose introductas, quarum infelici obtentu nobilissimi regni salus et vita in extremum discrimen non semel est adducta, eumque morbum pertinacissimum* vocat. Gravem in gentem Hungaram et ejus avitas consuetudines haec verba redolent calumniam, et non obscure incitant ad novandum contra leges, diplomata, juramenta.

Pagina 149. Affirmat Hungaris nostris *voluntatem ad procurandam adversus hostem barbarum patriae suae securitatem fere semper defuisse*. Eadem pagina per summam ignominiam et inscitiam ait: *In insurrectionibus Hungaricis spem certe nullam aut perexiguam, si recentissimos insurrectionum successus respexerimus, collocari posse*. Author protervus benignorum regionum rescriptorum fidei detrahit, quibus eo nomine maximae laudes genti Hungaricae et insignes maternae clementiae spes ab augusta sunt datae.

Pagina 150. Nimia et aperte falsa exaggeratione causas calamitatum plebis contribuentis exprimit. Huc tendunt verba: *Valentiores omnes necessaria census onera ferre detrectant, et specioso vetustarum immunitatum tituli tecti, infelicem colonum, cui praeter duram et exosam vitam nihil ferme proprii suppetit, multiplicia pendere tributa compellunt*. Deinde: *haec est verissima illa causa, cur plebeji coronae nostrae subditi ubivis gentium potius, quam in patria suae vitam traducere malint*.

Asperius subinde dicit: *Quem enim, quaeso, eo in regno vivere, aut sobolem suscipere delectet, ubi publica ex aequo non feruntur onera, ubi commoda regni omnia potentiores sibi vendicant*. Cum praemissis asserendo: *valentiores omnes onera serre detrectant: his verbis luculentissime universos ecclesiastici et saecularis Status et Ordines oneribus publicis subjectos esse vellet contra fundamentalem patriae legem*. Legatur titulus partis I. articulus 8. 1715., 6. 1723., 8. 1741. Projectae fidei author contra fundamentales etiam citatas patriae leges ait: *Nos specioso vetustarum immunitatum titulo tectos*. Reliqua ejus verba evidentem et omnibus Suae Majestatis Serenissimae haereditariis provinciis perspectam, neque ulla ratione ferendam calumniam continent, et dominos terrestres tanquam intolerabiles tyrannos per summam injuriam et ignominiam depingunt.

Pagina 153. Continuat animosas constitutiones nomine quidem jam solum contra clementiam, quem ubivis apud omnes in summam invidiam adducere studet, sed tamen ob rationis identitatem contra omnes Status et Ordines. Operae pretium verba ejus hac et praecedente pagina notata e fonte legere.

Super omnia insurgit temerarius author in Werböczium, quem multis in locis contemptum tractat cum suis asseculis, et Tripartitum opus ad auctoritatem legis publicae sublimatum negat. Intolerabilis in statum publicum audacia privati hominis! Lex patriae saepius repetitis vicibus etiam in articulis novellaribus sub serenissima domina domina nostra moderna augusta, et divinae majestatis progenitoribus opus Tripartitum et illic situm jus praerogativarum nostrarum vocat *legem fundamentalem*, usus perpetuus roboravit, secundum Tripartiti leges jura et fortunas omnes civium, magnatum, nobilium, imo Fisci Regii, et Sacrae Coronae in supremis dicasteriis rex et regnum judicavit et judicat etiamnum. Provocatur ad leges jam de auctoritate Tripartiti paulo ante adductas.

Deputatio perniciosas authoris opiniones de rebus sacris et civilibus non assumit ex fundamento variarum editionum membransium codicum, bibliothecarum discutiendas,

unice receptis legibus publicis, sacris diplomatis iuramentis regiis, et avitis consuetudinibus insistit; quae author summa temeritate invadit.

Recensuimus excelsae proceres, incltyi Status et Ordines, utut non omnia, quibus pestilens hic liber scatet, dogmata, principia et intolerabilia convitia. Censuimus haec esse pernicioosa in leges publicas et gentem Hungaram, contumeliosa in regem et regni status gravissima injuria, subditos contra dominos terrestres, et principes serenissimos contra omnes status concitantia. Sed haec universa alto excelsorum procerum et incltorum statuum iudicio substemimus.

III. Anton Christoph von Migazzi váci püspök levele Mária Teréziának Kollár Ádám Ferenc művéről (1764. augusztus 13.)¹

Aut contendit Kollarius Hungariae reges hujus ecclesiae caput, aut tantum patronos esse? Primum quidem a catholici principis animo alienissimum esse quis non videt? Injuriam non ferendam piissimo regi faceret, qui se ejusmodo scriptionis genere apud eum gratiam initurum esse existimaret, neque enim id aliter fieri posset, quin omnia sanctae religionis fundamenta sacrilege, ac penitus evertentur. Quodsi Kollar intelligit principes ecclesiae advocatos ac disciplinae ecclesiasticae protectores esse, a veritate quidem non aberrat, sed sibi ipsi vehementer contradicit, cum inferius ejusmodi principium stabilitabat canones nempe conciliorum autoritate civili non donatos, vim solum consilii habere. Quodsi ita esset, ac ille sibi persuadet, clarum apertumque illud sequeretur, principes in ecclesia non advocati personam, sed iudicis sustinet.

Hanc autem esse Kollarii mentem, et leniter opus ejuş delibanti luce meridiana clarius petebit, sed praecipuae 17^a ejus libri pagina id ipsum luculenter demonstrat; omnis enim ibi autoritas ferenti leges ecclesiae adimitur, ejusmodi doctrinam a catholicis omnibus reiici neminem lateat, cum apud est in confesso sit, non esse debeat, sacros canones non a principibus, sed ab ecclesia vim suam habere divinos enim ipsius institutor hanc illi facultatem peculiarem esse voluit.

Si quis argumenta, quae Kollar ad ejusmodi sententiam confirmandam in medium adfert, seposito partium studio, ac diligenter perpendere velit, facile perspicit, nihil aliud ex illis probari quam Hungariae reges ecclesiasticae potestatis protectores semper extitisse, ac esse supremaque sua autoritate in id unum incubuisse, ut ecclesiasticae leges ab illis executioni mandentur, qui nec religionis studio, nec virtutis amore incenti debitum iis obsequium, atque obedientiam praestare renuissent.

Pagina 16^a Kollarius affirmat, supremam potestatem aut praescribere aut definire, quae divina lege ordinata non sunt. Summa juxta auctoris sententiam Christianae republicae administratio, ad principem refertur, ea enim quae divina lege clare ordinata sunt, ecclesiae desintne non indigent, reliqua vero adeos spectant, quibus haec earum administratio commissa, ac concredita fuit, ex divinis tamen oraculis clarum manifestum ac indubitatum est Christum dominum ecclesiae suae caput Petrum, non caesarem esse voluisse, idem semper ii senserunt, qui a catholico nomine alieni esse volvere. Vinglius autem, et viciesius caeteraque ecclesiae verae infensissimi homines aliter quidem senserunt, sed propterea ex ecclesiae sanctissimae matris suae gremio, ut filii perdit, atque rebelles ejecti sunt.

Pagina 143., et 144. turpissima scandalique plena continent, principia, hoc enim dilemate evincere conatur, Kollarius, annuatis in Hungaria locum non esse, si enim illa pro consecratione solverentur, atrox fieret simonia; si vero ad cruciatorum onera sublevenda exigantur, eu magis Hungariae regnum ab iis immune esse debere.

Augustissima Domina! nonne turpe, et indecorum est, hominem Majestatis Vestrae servitiis addictum, quae glorioso apostolico nomine decortatur, in prospectu totius catholici regni, eo audaciae, ac temeritatis devenisse ut Sedis Apostolicae dignitatem ita contemptui, ac ludibrio habeat eorumque turpissimi simoniae criminis accusatoris[?] jure annatorum quo ab antiquissimis usque temporibus pacifice pandet, spoliandas esse non dubitetur?

Contendium Kollár Hungariae reges tam amplum atque illimitatum jus comperendi episcopatus pre ut summo pontifici nihil aliud quam primae partes ad consecrationem remaneant. Ingenue fateor me non satis intelligere, certum, et extra dubium est nullum catholicorum principum hoc titulo potestate dimanante jure conferret, sed omnes hoc sibi ab excellentiae liberalitate concessum agnoscerunt, sive eo quod pii fundatores fuerint sive aliae exstiterint gravissimae causae, quae ipsorum amantissimam matrem impetterent, ut praetendandi jus ad illos transferret.

Kollarius sibi pertradicit suis iisdem citationibus pagina enim 118 apertam de reservata summo pontifici confirmatione mentionem facit pagina vero 143 et 144 ut intra unius consecrationis cancellos novo quodam ut sibi Blandii [?] eruditionis genere circumscribit.

Attamen nihil magis constanti Pereprati, ejusque ad nostra usque tempora non interruptae disciplinae advertatur, quam ut sacerdos, ad episcopatum a principe nominatus, jurisdictionis actus prius exercent quam a superiore ecclesiastico confirmationem obtinuit, quod si electus hoc quod Kollar tam confidentes, quod falso attribuit sibi arrogandum esse censeret, lata de sacris canonis sententia ipso facto suspenderetur.

Pagina 59^a Kollár, sine ulla haesitatione affirmat Hungariae reges sibi in ecclesiasticis bonis jus supremumque dominium reservasse, ejusmodi doctrina tam amptae acceptae, nullaeque adhibita restrictione justae conturae subscribitur.

Plena erroris, et periculi doctrina est supremae potestati licere subditis praescribere, quam religionem amplectantur, scierim ita esset ut quidem Kollario videtur, ut tam ampla ut ille facit significatione accipiatur ecclesiae Dei miserae suae martyrum vices deplorandae essent, quod se se vincerisque cruciatibus, ac crudelissimae denique morti subjecerint, ut eam quam imperatores proscriptam volebant religionem sequeretur, imperatores enim juxta Kollarium suo utebantur jure cum eos morte afficerent, quod eam quam etsi prohibebant religionem Christi colere auderent, cum in suprema potestate situm sit eam subditis religionis cultum praescribere, qui eidem melior opportuniorque videatur.

Quid tanem illa imprudentias Lutheri epistola adversos supremos ecclesiae moderatores ad Mariam Hungariae reginam scripta quam Kollar ita in medium affert, ut aliud quod sibi in ea subsidium parare velle videatur? nonne alienum suum a sacerdotio animum jam satis demonstravit ut illius heresiarchae [...]tra episcopos ep[...]tam et contumelias e tenebris revocandas esse censuerit.

Non mediocri hujus epistolae lectio maerore atque acerbitate eos conficiat, necesse est, quos spiritus sanctus posuit regere ecclesiam Dei ac Genitoris depositae fidei conceditum est praesertim cum in hoc profundum vero catholicae religionis vulnus infligatur, labefactata episcoporum autoritate, et fama nemo non videt.

Nec silentio praeterenda calumnia est, quam idem author in dominos terrestres effundit, quos veluti imanissimos tyrannos acerrime insectatur, nec formidat affirmare populos eorum dominationi subjectos taedere debere liberos, qui dulcissimi parentum fructus sunt gignere.

Ego tantum ea attigi, quae mihi in illo libro a sacratissima religione nostra abhorrere visa sunt, neque id considerato zelo, aut animo praepredicium occupato, me fecisse arbi-

tror, unum id prae oculis habui, ut et supremis Majestatis Vestrae mandatis Sacratissimae satis facerem, et securitati conscientiae meae consulerem, Majestatem Vestram humillime rogo, ut benigne animadvertere dignetur quot ex principiis ex illo libro exceptis rei catholicae inferri dispendia possim praecipue in Hungaria quae tot a vera ecclesia aberrantes homines in se conplectitur, si Sedes Apostolica librum hunc censura dignum judicabit non video qua ratione ejusmodi animadvertioni obviam iri possit Majestatis Vestrae judicio substerno decetne ut homo privatus, gratiam insignes, et de suo principe bene meritos ordines assurgat.

Feria 2^{da} dies 13^a Augusti 1764.

IV. Kollár Ádám Ferenc könyvének indexre vételéről szóló pápai határozat (1764. augusztus 13.)

DECRETUM Sancti Petri Arma Papalis Sancti Pauli
Feria secunda die 13. Augusti 1764.

Sacra Congregatio eminentissimorum et reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, a sanctissimo domino nostro domino Clemente papa XIII., Sanctae Sede Apostolica, ad indicem librorum pravae doctrinae, eorumdemque prohibitionem expurgationem et permissionem, in universa Christiana republica specialiter deputatorum, habita in Palatio Apostolico Quirinali, prohibet et damnat librum sic inscriptum: Adami Francisci Kollarii Pannonii Neosoliensis De originibus et usu perpetuo potestatis legislativae circa sacra apostolicorum regum Ungariae, Vindobonae typis Joannis Thomae Trattner 1764.

Itaque nemo cujus gradus et conditionis librum hunc damnatum et proscriptum, quovis idiomate vel quocunque loco aut in posterum edere, aut jam editum legere audeat vel retinere, sed illum locorum ordinariis aut haereticae pravitatis inquisitoribus tradere teneatur sub poenis in indice librorum prohibitorum indictis.

Quibus eodem die per me infrascriptum secretarium sanctissimo nomino nostro domino Clementi papae XIII. relatis, sanctitas sua decretum probavit ac promulgari praecipit.

In quorum soleniorum fidem praesens decretum manu eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis Galli Sacrae Congregationis praefecti signatum fuit sigilloque munitum. Datum Romae in Palatio Apostolico Quirinali die at anno praedictis.

D. A. A.[?] Cardinalis Galli praefectus.

L. s.

Frater Pius Thomas Schiara Ordinis Praedicatorum Sacrae Congregationis secretarius.

Die decima quinta Augusti 1764. supradictum decretum affixum et publicatum fuit ad valvas basilicae principis apostolorum, Sanctae Mariae super Minervam, Palatii Sancti Officii, curiae Innocentianae, et in aliis locis solitis Urbis per me Petrum Righi cursorem apostolicum anno Domini MDCCLXIV.

V. Kollár Ádám Ferenc könyve ellen írott röpiratok (1764)

1) *In Kollarium cum Herostrato comparatum ita nonnemo Posenii 1764.*

Impius Ephesias exussit Herostratus aras

Quae si erat famam nominis inde sui.

Et licet obstiterit sceleratis Graeciae votis,

Tanti author sceleris scitur ubique tamen
 Quam bene convenit Kollar, et Herostratus: iste
 Igne, alter calamo: crimine uterque pares.
 Kollar Hungaricae gentis temerarius ausit
 Sacra instar rabidi rodere jura canis
 Ausit lympharat leges exponere dextra
 Et tantum taceat natio tota scelus?
 Quis huc carnificem, qui fronte, manuque resecta
 Vindictet Hungarici jura, decusque soli
 Sed quorsum, cives? quo plus vos justa lacesset
 Ita, mage illius curret in orbe liber.
 Cur laedis sacra, scelerao gutture gentem,
 Et vomis in vidum perfide latro tuum.
 Nonne flexo, sacras venerari poplire leges.
 Deberes quam patriam, quam violare tuam,
 Ergo pro medico cultu leges modicoque fausire.
 Regis, vis propriae proclitor est domus.
 Heus care, ne patriae, regisque pnucri amore:
 Gratia magnatum, nescit habere statum.

2) *Kollar obtrectationibus suis*

Non rex proscipsit, nec lex proscribere Kollar,
 Aut Koller poterit. Grex rationis inops!
 Cur nequeat quaeris? qui non regit, ipse regendus
 Quod grex non regnat, litera sola facit
 Impre grex poena talionis digne! quid infers
 Regis sacrilegas in sacra jura manus?

Qui sapitis nolite sacrum cassare libellum
 Gignat adhuc alios ne liber iste libros.
 Thomam Aquinatem laude sua farudare nolo
 sed ille
 Si foret hoc nostrum fati delatus in aevum
 Deterrere ibi multa recideret omne quod ultra
 Perfectum traheretur.

3) *Anagramma in Franciscum Kollár*

Kollar in furca decus
 Colla revera feris.

Colla ferit Kollár, donec feriatu ejusdem
 Furca decus capiat, sic puto dignus erit.
 Fabula nota quidem, sed non indigna referri
 Quod Kollár nobis, Hungfut ebatia fecit.
 Patibulum et rota tua benedictio tota,
 Ex tantis meritis talia dona cape.

4) *Personalis proponit emendationem.*

Palleo! cur? fata ferunt, mea crimina sortem
Jam variant scelerum praemia digna fero.
Irascor! nil fraus, nil verba juvant, nihil aurum.
Quid? nisi paxhquillos[!] nunc mea facta sonant?
Trendeo! nam sine fine doli sparguntur aures
Magnatus quos me cudere saepe sciunt.
Panimor tristem cupiens avertere mortem,
Quam mecum Kollar promeruisse puto.
Pannonicos prorsus super mihi fama favores,
Quidquid agam ritus et scome reporto miser?
Unica spes super est, auro plerique potentem
Medicina, fama haec est una mihi?
At si prodiderit, me uxoris millia multa
Consumpsisse, simul debita facta nova,
De mihi nec nomen, nec divitiae, neque stulta
Uxor meniscerum, neve manebit honos.
Sancta loquor praestat tamen deponere munus,
Cui nec regnicola, sed neque jura favent.
Contra jura loquor cupio subvertere regnum
Non placet hoc ulli nec Deus ipse favet.
Vir ratione careus mulier viduata marito
Rebus in adversis usque sibi prospici ut
Quid faciam tandem! mea meus utrunque superbit
Stultus ut uxor ero, salvus uterque manet.

5) *Iustus combustus seu carmen finita vexa combustione die 2^a Martii anno 1765.
Posonii in publico foro statim a meridie sparsum.*

Quid flammis cumulas flammis? incendia spargis?
Mergi, non uri debuit iste liber,
Mergere nil prodest nabit meioribus undis
Dum regni statum Thetys amata vehet.
Mors nunc non feriet, cupimus, petimusque negata
Ultro amat in vetitos mens inhiare libros.
Illud vivet opus, dum vivent nomine gentis
Nam proprio Phoenix nascitur e cinere –
Vexa dabit vexam, vexatur vexa per ignes
Maiorem hac vexam, credite vexa dabit.
Justum combustum est, iniustum mansit in ustum
Vexa, et Kollarianum opus.
Vexationem quidem combussistis,
Sed intellectum relinquistis.

6) *[In Kollár et Koller]*

Kollár cum Koller turcones unus et alter
Hic factus quando surgit a stercore pauper
Resp[onsio] stercus eram Koller, de stercore prodiit aurum
Et modo de doctis, unus et omnis ego.

7) *[In Kollár et Koller]*

A mendax scriptor rerum linguaeque proterve
 E nimium patria perniciose fili,
 Ne TIBI sit Kollár metuenda infamia Koller
 Nomine qui ferme par tibi mente facit,
 Nobile par fratrum, quas sic est patria cordi,
 Sunt, digne soleo nobiliore fruo.
 Kollárii nomen quid ters idiomate Slava
 Quam fabricas meruit perfidus ille rotam.
 An tamen tu Pannonicus praeses, sunt verba rogantis
 Quae feccias ocus in meliora motu.

8) *In Kollár*

Nec vita dignus nec more Kollár habentur.
 Vivere si culpa est, est quoque culpa mori.

9) *In cunctum*

Carmen excripsisset ponus Kollar libellum,
 Multa poeta loqui, morio plura potest.
 At cum malucris mendaciae crudere prosa,
 Carmini fex non es morio nonne munes?
 Si tamen hoc titulo laedi re forte putans
 Haud moror esse potes, carmini fex patriae.
 Carmini fex patriae es, dematur syllaba primae
 Proximarum titulis, quod manet ad te tuis.

10) *In Kollarium*

Cur laedis sacra, scelerao gutture gentem,
 Et vomis in vidum perfide latro tuum.
 Nonne flexo, sacras venerari poplire leges.
 Deberes quam patriam, quam violare tuam,
 Ergo pro medico cultu leges modicoque fausire.
 Regis, vis propriae proclitor est domus.
 Heus care, ne patriae, regisque pnucriis amore:
 Gratia magnatum, nescit habere statum.

11) *In Kollar*

Atheus est Kollar contemtor religionis,
 Insiens clerum, deprimit et patriam.
 Orbem fortunae Kollár concurrere tentat,
 Oblitus propriae sorrís et artis ament.
 Hic per Romanum feriendus fulmine bullae
 Clerum de patria, pergat in exilium.

12) *In Kollar*

Quam nequam ipse tibi fueras temerarie Kollár,
 Exponens crisibus teque tuumque librum.
 Nunc age sisi immaturum defebdito partum,
 Vix aliquis tecum, qui tueatur erit.

Adversa si quisque unum de parte capillum,
Evellat, Kollár illico calvus eris.
Praelatos porcesres affligere velle videris
Juraque regni debilitare patris.
Talia compertum est documenta dedisse Lutherum
Dum sanctam voluit mortificare fidem.
Aut turbatoris proles manifesta Lutheri es
Aut sectam Kollár! vis fabricare novam.
I procu hinc Scythiae tua credito semina moris
Sat superant numero germina prava solo.

13) *In extractum libri Kollariani*

Hic brevis extractus potuit mihi tollere coenam,
Quam totus poterit noxius esse liber.

14) *In Franciscum Kollár libertatis hungaricae inimicum scriptorem et Franciscum Koller personalem*

Kollár Ferencz könyve tűzzel emésztessék,
Mint hogy ellenünk irt avval büntessék,
Koller Ferencz penig tisztségbűl ki essék,
Hazánk rontóinak például adassék.

15) *In Koller et Kollár*

Judice me dignus Kollár per colla ligari,
Spe Koller et prius, colla cruenta dabit.

16) *In eosdem*

Sasca corda gerit, nutritus lacte ferino,
Quem propria movit nulla ruina domus.
Degener est patriae pereundus filius iste.
Qui praestandum non praestitit auxilium.
Nititur ac si quis salubri defendere cura,
Jura, solo patriae dignus habendus erit.
Perfidus est Kollár nam lar peruertere tendit,
Quem baro Koller noluit esse reum.
Non ego crede mihi miror cur protegari illum
Degener est patriae filius illae suae.